
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.300 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada em Prestação de serviço 
de agenciamentos e intermediação de hospedagem (hotelaria) nacional e 
internacional, com ou sem alimentação (café da manhã, almoço e jantar), 
com emissão de seguro de assistência de viagem e serviço de transfer, 
serviços de orientador turístico em viagens internacionais, para atender as 
necessidades da Casa Militar do Estado Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, de acordo com as especificações qualitativas e quantitativas cons-
tante no Termo de Referência do Edital.
Data da Abertura: 07/03/2023;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
SUBCHEFE  DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 906931
EXTRATO DE PORTARIA Nº 156/2023 – DI/CMG, 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/Sp; Período: 
21/02/2023 a 23/02/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: 34059150/1, CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior, ;   TEM CEL QOPM Marcelo Ribeiro da Costa, 5755468-1 .Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 157/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santa Maria Das Bar-
reiras/Pa; Período: 21/02/2023 a 25/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 
(alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Amandio Perei-
ra de Oliveira Junior, 57221925/3; SD PM Marília Castro Alves, 6401403/3 
.Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 158/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santa Maria das Bar-
reiras/Pa; Período: 21/02/2023 a 25/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 
(alimentação) e 4,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Sandra Re-
gina Cardoso da Silva, 05673704/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 159/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Conceição do Ara-
guaia/Pa; Período: 21/02/2023 a 25/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 
(alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Mário Alesan-
dro Araujo Ferreira, 57199471/3; CB PM Jamile Yasmim Cardoso Santos, 
4220511/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 160/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Redenção/Pa; Período: 
21/02/2023 a 25/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: CB BM Francisco Dyame da Conceição, 57217705/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 161/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Redenção/Pa; Perío-
do: 21/02/2023 a 25/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
e 4,0 (pousada); Servidor/MF: SUB TEN PM R/R Carlos Henrique Oliveira 
Alcântara, 3402690/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 162/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Redenção/Pa; Período: 
22/02/2023 a 26/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidores/MF: CB PM Sérgio Daniel Costa Maia, 57224186/4; 
CB PM Antonio Nilson Lima Barros, 4219203/3; SD PM Valmir Rocha Almei-
da Junior, 6401817/1; SD PM Alana Cristian Araújo Duarte, 06402709/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 163/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Conceição Do Ara-
guaia; Período: 22/02/2023 a 26/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 
(alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Natanael Dias 
Lobato, 57222449/3; CB PM Bruno Luiz Silva de Sousa, 4219470/3; SD 
PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 164/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Conceição Do Araguaia; Período: 
22/02/2023 a 26/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF:   Delival da Gama Lobo, 3373975/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 165/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Redenção/Pa; Período: 22/02/2023 a 
26/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidor/MF:   Estanley Sampaio Peres, 5900667/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 166/2023 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Redenção/Pa; Período: 22/02/2023 a 
26/02/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidor/MF: 2° SGT PM R/R Joveniano Monteiro do Rosário, 519818601. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 907253

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0054-GS/SEPLAD, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1040182;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor TIAGO PAULO CANCIO DAS CHAGAS, Matrí-
cula nº. 5919800/2, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação–SEDUC, a contar de 01/09/2.022 de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 de fe-
vereiro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 907178
PORTARIA COLETIVA N° 0055/2023-GS/SEPLAD, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:


